Дело № 1-337/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2017 года г.Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре Артемовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Сулейманова К.Н.,

защитника - адвоката Савельевой Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ...,

задержанного в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ Дата,

под стражей по настоящему делу содержавшегося с Дата,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил незаконный оборот наркотических средств. Преступления им были совершены в г.Перми при следующих обстоятельствах.

Дата ФИО7, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, получив в сети «Интернет» информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в Интернет–магазин ... будучи осведомленным о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, дал согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории г. Перми в качестве «закладчика», вступив, в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в сети Интернет ник-нейм ... при этом соучастники распределили между собой преступные роли. Так, ФИО7 согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет-магазине, взял на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм ... наркотического средства и последующее размещение пакетов с наркотическим средством в тайниках на территории г. Перми для его последующего незаконного сбыта приобретателям, а неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» ник-нейм ... согласно своей преступной роли должен был координировать действия ФИО7, формировать полученный от ФИО7 список тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с закладками.

Дата года в ... часов неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в качестве интернет-магазина ... и использующее в сети «Интернет» ник-нейм ... согласно своей преступной роли, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО7 информацию о местонахождении тайника, расположенного на территории Адрес, в котором находились: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,350 г и наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 7,222 г. 

ФИО7, получив указанную информацию, Дата в ... час. изъял из указанного тайника, данные наркотические средства, которые стал незаконно хранить при себе, для последующего помещения его в тайники – закладки. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,350 г, и наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 7,222 г., Дата в дневное время ФИО7, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм ... разместил свертки с частью наркотических средств, полученных от неустановленного следствием лица в тайники – закладки, расположенные в различных местах Адрес, в том числе по адресам: 

возле подъезда Адрес

возле подъезда Адрес

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес; 

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

с торца дома Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес;

возле подъезда Адрес

При этом ФИО7, согласно своей преступной роли, осуществлял фиксацию мест тайников при помощи имеющегося при нем сотового телефона, а именно фотографировал и составлял текстовое описания мест тайников. В тот же день ФИО7, продолжая свои преступные действия, находясь около дома по адресуАдрес осуществил описание мест тайников с помощью текстового редактора в принадлежащем ему сотовом телефоне, намереваясь в дальнейшем отправить описание мест тайников неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм ... 

ФИО7 Дата в дневное время был задержан сотрудниками полиции у Адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ... 

В ходе личного досмотра ФИО7 Дата был обнаружен и изъят сотовый телефон, в памяти которого хранилась информация (фотоизображения, текстовые файлы) о местонахождении тайников - «закладок» наркотических средств, приготовленных ФИО7 и неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм ... к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц.

в ходе осмотров мест происшествий – тайников - «закладок» наркотических средств, информация о которых, содержалась в памяти сотового телефона ФИО7, было обнаружено и изъято наркотическое средство, приготовленное соучастниками к сбыту, а именно: 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,507 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,482 г;

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,469 г; 

- в подъезде Адрес наркотическое средство - производное N-метидэфедрона, массой 0,488 г; 

- возле столбика деревянного забора с правого торца дома Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,455 г;

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,433 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,514 г; 

- в подъезде Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,459 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,455 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,087 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,023 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,279 г; 

- в подъезде Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,310 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,294 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,240 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,457 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,287 г;

- за щитом для объявлений возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,292 г;

- в углу железобетонной плиты входной группы подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,278 г; 

- возле подъезда Адрес наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,289 г. 

Кроме того, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного Дата в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут в помещении ОП № ... Управления МВД России по г.Перми по адресу: Адрес было обнаружено и изъято восемнадцать пакетов с застежкой «Зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона, массой 0,329 г, 0,484 г, 0,299 г, 0,442 г, 0,504 г, 0,524 г, 0,326 г, 0,528 г, 0,290 г, 0,495 г, 0,314 г, 0,510 г, 0,478 г, 0,320 г, 0,467 г, 0,290 г, 0,294 г, 0,477 г, общей массой 7,371 г., то есть в крупном размере и три пакета с застежкой «Зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,050 г, 1,047 г, 1,015 г, общей массой 5,112 г., то есть в крупном размере.

Таким образом, соучастники свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,350 г, то есть в крупном размере, и наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 7,222 г, то есть в крупном размере, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается, пояснил, что при изложенных обстоятельствах совершил вышеуказанное преступление, согласен с установленными обстоятельствами обвинения, поддержал ранее данные им на стадии предварительного следствия показания, на основании ст.51 Конституции РФ от дальнейшей дачи показаний отказался.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования по делу из которых следует, что у него в пользовании есть сотовый телефон «Филипс» красного цвета, сим-карты с абонентскими номерами №, №. В его телефоне установлено приложение ... приложение зарегистрировано на абонентский номер №, его ник ... В связи с тем, что он не работает на данный момент, дохода не имеет, а также ему было известно о том, что можно заработать денежные средства, работая «закладчиком» в интернет-магазинах, которые продают наркотические средства путем закладок-тайников, он решил устроиться в какой-нибудь магазин «закладчиком». В приложении ... ему пришло сообщение от магазина ... ... с предложением устроиться «закладчиком». № он написал оператору сообщение, попросил предоставить ему информацию о работе. Работа называлась курьером. В ответ ему прислали сообщение, в котором были подробно расписаны условия устройства на работу, правила работы, система штрафов за нарушение данных правил. Он согласился с данным предложением и попросил прислать ему номер киви-кошелька для внесения залога для начала работы. Ему прислали сообщение, в котором был указан номер киви-кошелька №, на который он со своего киви-кошелька № перевел деньги в сумме 3000 рублей. Также по требованию оператора он отправил ему фотографии своего паспорта и свое фотоизображение с паспортом. После этого оператор подробно рассказал ему, как делать описание мест закладок наркотических средств, как прикреплять к ним фотографии. Ему было сказано работать в приложении ..., в котором сообщение адресат может открыть только один раз, после чего сообщение автоматически удаляется. Описание закладок ему необходимо было создавать в стандартном блокноте своего телефона. После этого в редакторе ... в который необходимо входить через ... делать ссылку на описание закладки. В эту же ссылку при помощи редактора ... прикреплять ссылку на фото места закладки. Эту ссылку с описанием и фото он должен был отправлять оператору магазина ... В тот же день, т.е. Дата года ему в приложении ... пришло сообщение от пользователя ... ... в котором было указано, что теперь переписка будет вестись с ним. В период с Дата по Дата ФИО7 работал курьером и осуществлял раскладки наркотических средств. В ночь с Дата на Дата оператор прислал ему адрес закладки на территории Адрес в лесу около газовой установки, в которой должно было находиться 42 свертка с наркотиком. Данную закладку он забрал Дата утром. Из данной партии он должен был разложить 21 сверток на территории Адрес и 21 сверток на территории Адрес. Забрав закладку со свертками, он сразу поехал в микрорайон Адрес где стал оборудовать закладки с наркотиком. Всего на территории Адрес он оборудовал закладки по следующим адресам: 1) Адрес около скамейки у подъезда, 2) Адрес у забора, 3) Адрес в земле около заборчика, 4) Адрес в углу крыльца, 5) Адрес за бетонным бордюром, 6) Адрес у основания скамейки, 7) Адрес в подъезде над дверью, 8) Адрес у скамейки, 9) Адрес в подъезде в трубе, 10) Адрес около забора, 11) Адрес между крыльцом и домом в углу под камнем, 12) Адрес в щите для объявлений, 13) Адрес справа от крыльца в углу под камнем, 14) Адрес у забора, 15) Адрес не помню за доской для объявлений, 16) Адрес справа под бетонной плитой, 17) Адрес справа от балкона около трубы, 18) Адрес около забора за желтой трубой, 19) Адрес слева в углу бетонного крыльца, 20) Адрес слева за щитом для объявлений. Места всех указанных закладок он сразу фотографировал, адреса записал в блокнот телефона. Когда он разложил закладки, подошел к дому Адрес для того, чтобы составить нормальное описание мест закладок, прикрепить фотографии и отправить их оператору. Когда он оформлял описание закладок в своем телефоне, к нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции и его задержали. Затем его доставили в ОП ... где в присутствии понятых он был досмотрен, в ходе которого ФИО7 указал, что у него при себе есть наркотические средства, которые он взял в оптовой закладке, 20 из них разложил, а остальные не успел, т.к. был задержан. В ходе досмотра в левом кармане штанов у ФИО7 были обнаружены и изъяты два мешка из прозрачного полиэтилена с застежкой «зип-лок», в одном их которых находилось 18 свертков из фольги серебристого цвета, внутри которых также находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством, называемым «СК», массой по 0,5 грамма, во втором мешке находились 3 свертка из фольги серебристого цвета, внутри которых также находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством, называемым «Россыпь», массой по 3 и 1 грамм. Также у него был обнаружен его сотовый телефон «Филипс», в котором была переписка с оператором магазина ... с ником ...», а также фотографии и описание мест закладок, которые им были сделаны Дата года в Адрес. Также было изъято водительское удостоверение, деньги, зарядное устройство, наушники для телефона и кусок фольги, карта ПАО ...», номер которой он давал оператору для перечисления ему зарплаты и на которую он перевел деньги в сумме 1500 рублей, полученные от оператора магазина ... Также при понятых сотрудники полиции осмотрели содержимое изъятого у него и принадлежащего ему телефона, в котором обнаружили переписку в приложении ... с магазином ...». Вся переписка была зафиксирована сотрудником полиции на фото. Затем с него приняли объяснение, в котором он правдиво и подробно рассказал о своей преступной деятельности. Затем он вместе с сотрудниками полиции ездил к себе домой, где с его разрешения и в присутствии понятых произвели осмотр его комнаты. В ходе осмотра обнаружили и изъяли принадлежащий ему ноутбук «Паккард Белл» и сотовый телефон «Алкатель» белого цвета, в который вставлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2», абонентский номер не помнит. 

Затем вместе с сотрудниками полиции он проехал на территорию Адрес, где Дата года утром он забрал оптовую закладку. Он указал сотрудникам полиции место закладки, был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Свертки с наркотиком в закладке всегда были в прозрачном полиэтиленовом пакете с застежкой «зип-лок», свертки всегда были упакованы в фольгу серебристого цвета. Он сам фасовкой наркотика не занимался, только раскладывал свертки в тайники. Осознает, что совершил преступление, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. ( ...). 

Из показаний свидетеля ФИО1., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что он Дата в дневное время являлся понятым в ОП ... Управления МВД России по г.Перми в ходе досмотра ФИО7, который сообщил, что у него при себе есть наркотические средства. После этого сотрудник полиции из кармана штанов ФИО7 достал два прозрачных пакетика с застежкой, в одном из этих пакетиков было 18 свертков из фольги, в другом пакетике - 3 свертка из фольги серебристого цвета. Все свертки из фольги развернули. В каждом из 18 свертков было вещество в виде порошка и гранул белого цвета, а в каждом из 3 свертков вещество в виде высушенной травы зеленого цвета. Свертки упаковывались в конверты, которые опечатывались, на них ставились подписи, в том числе понятых. Также составлялись протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Также у ФИО7 был найден сотовый телефон «Филипс», водительское удостоверение на его имя, небольшая сумма денег, карта «...», зарядное устройство к телефону. По поводу изъятого вещества ФИО7 на вопросы сотрудников полиции пояснил, что устроился «закладчиком» наркотиков в какой-то интернет-магазин, взял оптовую закладку с наркотиком, стал раскладывать наркотики в тайники. Часть наркотика ФИО7 успел разложить по тайникам, а ту часть, которая была изъята у него при личном досмотре, разложить не успел. Также в его присутствии сотрудники полиции сфотографировали содержимое телефона ФИО7. ( т. ...

Из показаний свидетеля ФИО2., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что он Дата года в дневное время совместно с ФИО3 являлся понятым при осмотре мест происшествий, во время которых изымались «закладки» с наркотиками. Он, сотрудники полиции и ФИО7 находились в Адрес где на Адрес, Адрес, Адрес в различных тайниках, находили тайники, в которых были спрятаны свертки из фольги, внутри которых полиэтиленовый пакетик с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Местонахождение закладок показывал ФИО7, также адреса и описание мест тайников с наркотиками имелись в сотовом телефоне ФИО7 и распечатанных фотографиях с экрана телефона, которые находились у сотрудников. Найденные свертки с упаковкой убирались в конверт, который заклеивался и опечатывался, на конверте ставились подписи. Также составлялись протоколы, в которых все ставили подписи. Все места, в которых были найдены свертки с наркотиками, фотографировались (...). 

Из показаний свидетеля ФИО4., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что он является оперуполномоченным ОУР ОП ... УМВД России по г. Перми. В ОУР ОП ... поступила информация о том, что ФИО7 занимается сбытом наркотических средств через тайники-закладки на территории г.Перми, Дата утром забрал из тайника, расположенного на территории Адрес, наркотические средства для последующего размещения его в тайниках-закладках на территории Адрес. С целью изобличения преступной деятельности было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «...». Дата в дневное время около дома Адрес был замечен ФИО7, сотрудниками полиции было принято решение о задержании ФИО7 В ходе досмотра ФИО7 было изъято два прозрачных полиэтиленовых пакета с застежкой «Зип-лок», в одном из которых находилось восемнадцать свертков из фольги серебристого цвета, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с застежкой «Зип-лок» с веществом в виде порошка и гранул белого цвета, во втором пакете - три свертка из фольги серебристого цвета, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с застежкой «Зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, также сотовый телефон «Филипс» красного цвета», карта ПАО «...», водительское удостоверение на его имя. В ходе дачи объяснения ФИО7 признавал свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств. При просмотре изъятого телефона была обнаружена переписка с интернет-магазином по продаже наркотических средств «...», а также с пользователем с ник-неймом «...», при изучении переписки было установлено, что изначально переписка велась с пользователем «...», а впоследствии уже с пользователем «...». Непосредственно действиями ФИО7 руководил пользователь с ник-неймом «...», который присылал Некрасову адреса оптовых закладок наркотика, и которому ФИО7 отправлял информацию о сделанных им тайниках-закладках наркотических средств, в телефоне ФИО7 имелось детальное описание мест закладок. В ходе осмотров мест происшествий, указанных ФИО7 и имеющихся в телефоне было обнаружено и изъято 20 закладок с наркотическими средствами. После чего ФИО7 активно помогал в раскрытии преступления (...).

Кроме показаний ФИО7, оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО7 подтверждается документами, имеющимися в уголовном деле: 

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО5., в котором докладывается о том, что Дата в дневное время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по линии незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в подъезде ... дома Адрес задержан ФИО7, ... у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты два прозрачных полиэтиленовых пакета с застежкой «Зип-лок», в одном из которых 18 свертков из фольги серебристого цвета, в каждом из которых прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок», внутри каждого из которых порошок и гранулы белого цвета – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,329 г, 0,484 г, 0,299 г, 0,442 г, 0,504 г, 0,524 г, 0,326 г, 0,528 г, 0,290 г, 0,495 г, 0,314 г, 0,510 г, 0,478 г, 0,320 г, 0,467 г, 0,290 г, 0,294 г, 0,477 г, общей массой 7,371 г. Во втором пакете три свертка из фольги серебристого цвета, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик с застежкой «Зип-лок», внутри каждого вещество растительного происхождения зеленого цвета – наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,050 г, 1,047 г, 1,015 г, общей массой 5,112 г. В кармане куртки ФИО7 обнаружен и изъят сотовый телефон «Филипс», в котором обнаружена переписка с оператором ...», описание расположения оптовых закладок и их фотографии, текстовое описание тайников с наркотическим средством (т....); протоколом личного досмотра ФИО7 с приобщенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с ... часов до ... часов в кабинете № ... ОП № ... по адресу: Адрес у ФИО7 в присутствии понятых в левом кармане штанов обнаружены и изъяты два прозрачных полиэтиленовых пакета с застежкой «зип-лок», в одном из которых 18 свертков из фольги серебристого цвета, в каждом из которых прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри каждого из которых порошок и гранулы белого цвета. Во втором пакете три свертка из фольги серебристого цвета, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик с застежкой «Зип-лок», внутри каждого вещество растительного происхождения зеленого цвета. В правом кармане кофты обнаружен и изъят сотовый телефон «Филипс», в котором обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «...», использующим ник-нейм «...», описание расположения тайников- закладок наркотических средств и их фотографии, текстовое описание тайников с наркотическим средством (т.... ); справкой об исследовании № ... от Дата г., согласно которой представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,050 г, 1,047 г, 1,015 г, общей массой 5,112 г. На исследование израсходовано 0,327 г. вещества. Представленное вещество в виде порошка является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,329 г, 0,484 г, 0,299 г, 0,442 г, 0,504 г, 0,524 г, 0,326 г, 0,528 г, 0,290 г, 0,495 г, 0,314 г, 0,510 г, 0,478 г, 0,320 г, 0,467 г, 0,290 г, 0,294 г, 0,477 г, общей массой 7,371 г. На исследование израсходовано 0,09 г. вещества (...); заключением эксперта № 2046 от 21.07.2017 года, согласно которому представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета содержащей в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,965 г, 0,918 г, 0,902 г, общей массой 4,785 г. На исследование израсходовано 0,19 г. вещества. Представленное вещество в виде порошка является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,324 г, 0,479 г, 0,294 г, 0,437 г, 0,499 г, 0,519 г, 0,321 г, 0,523 г, 0,285 г, 0,490 г, 0,309 г, 0,505 г, 0,473 г, 0,315 г, 0,462 г, 0,285 г, 0,289 г, 0,472 г, общей массой 7,281 г. На исследование израсходовано 0,636 г. вещества (т....); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата в дневное время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда № ... слева у основания лавки в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,507 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № № от Дата года, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое возле подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,507 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое возле подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,497 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6, в котором докладывается о том, что Дата в дневное время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес справа от подъезда № ... слева у основания лавки в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,482 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта (т...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № ... от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое возле подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,482 г. (...); заключением эксперта № ... от Дата года, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое возле подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,477 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата года в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес справа от подъезда № ... слева у основания лавки в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,469 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта (т...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое возле Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,469 г. (...); заключением эксперта № ... от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое возле подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,464 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата в дневное время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес под верхним наличником входной деревянной двери обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,488 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (т....); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое в подъезде № ... дома Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,488 г. (т....); заключением эксперта № от Дата согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое в подъезде Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,483 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6, в котором докладывается о том, что Дата года в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресуАдрес с торца здания возле столбика деревянного забора в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,455 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (т....); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое с торца здания возле столбика деревянного забора дома Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,455 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое с торца здания возле столбика деревянного забора дома Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,445 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми рядового полиции ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда № ... у основания бетонного блока обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,433 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (т....); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (т...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое у основания бетонного блока около подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,433 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое у основания бетонного блока около подъезда № Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,428 г. (т...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда № ... у крыльца в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,514 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (т...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (т...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое в грунте у крыльца подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,514 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое в грунте у крыльца подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,504 г. (т...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес в утеплителе трубы за входной дверью обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,459 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое подъезде № № Адрес в утеплителе трубы за входной дверью, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,459 г. (... заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое подъезде № дома Адрес в утеплителе трубы за входной дверью, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,454 г. (т...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № № Управления МВД России по г.Перми ФИО6, в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда № ... у основания железного столбика забора в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,455 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (... протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (т...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № ... дома Адрес у основания железного столбика забора в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,455 г. (т...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда ... Адрес у основания железного столбика забора в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,450 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда ... у основания крыльца в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,087 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (... ); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес у основания крыльца в грунте, является наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,087 г. (... ); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес у основания крыльца в грунте, является наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,017 г. (т...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес на бетонной опоре козырька подъезда № ... обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,023 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата года, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое на бетонной опоре козырька подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 1,023 г. (т...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое на бетонной опоре козырька подъезда Адрес, является наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,973 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда № № у основания крыльца в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,279 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес у основания крыльца в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,279 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес у основания крыльца в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,274 г. (т...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата года в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес за доской для объявлений обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,310 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес за доской для объявлений, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,310 г. (...); заключением эксперта № от Дата года, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес за доской для объявлений, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,305 г. (т...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6, в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес у основания ступеней под камнем обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,294 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № Адрес у основания ступеней под камнем, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,294 г. (...); заключением эксперта № № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес у основания ступеней под камнем, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,289 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес у основания металлического столбика забора в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,240 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № ... Адрес у основания металлического столбика забора в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,240 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № 2 дома Адрес у основания металлического столбика забора в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,235 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда № ... за трубой ограждения в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,457 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № ... дома Адрес за трубой ограждения в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,457 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № ... Адрес за трубой ограждения в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,432 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес справа возле соединения плиты со стеной дома в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,287 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта (т...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (...); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № ... дома Адрес справа возле соединения плиты со стеной дома в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,278 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда № ... дома Адрес справа возле соединения плиты со стеной дома в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,242 г. (т...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6., в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес за щитом для объявлений обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,292 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (т...); справкой об исследовании № № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес за щитом для объявлений, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,292 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес за щитом для объявлений, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,266 г. (т.2 л.д.108-110); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата года в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда № ... в углу плиты входной группы обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,292 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (т...); справкой об исследовании № ... от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес в углу плиты входной группы, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,278 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес в углу плиты входной группы, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,266 г. (...); рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы КОН ОП № ... Управления МВД России по г.Перми ФИО6 в котором докладывается о том, что Дата в вечернее время в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес около подъезда ... у основания металлической трубы балкона в грунте обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с порошком и гранулами белого цвета внутри, которое согласно справки об исследовании, является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,289 г. Данное наркотическое средство ФИО7 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта. (...); протоколом осмотра места происшествия с приобщенной фототаблицей от Дата (т.2 л.д.130-132); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес у основания металлической трубы балкона в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,289 г. (...); заключением эксперта № от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество из полимерного пакета, изъятое около подъезда Адрес у основания металлической трубы балкона в грунте, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,265 г. (...); протоколом осмотра предметов с приобщенной фототаблицей от Дата, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Филипс», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 ( ...).

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд вину подсудимого считает доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО7 обстоятельствам. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к особо тяжкому преступлению, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, ... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7, суд признает раскаяние в содеянном, ...

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Совокупность приведенных данных определяет назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы. ...

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО7, на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку конкретные обстоятельства его совершения соответствуют характеру и степени его общественной опасности определенной ст. 15 УК РФ как особо тяжкого уголовно-наказуемого деяния. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, в пределах, установленных ч.3 ст.66 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, активное содействие подсудимого раскрытию этого преступления, суд признаёт данные обстоятельства исключительными и приходит к выводу о назначении ему наказания с применением ст.64 УК РФ.

С учетом характера совершенного преступления, высокой степени его общественной опасности, ..., суд признает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства – наркотические средства – уничтожить, сотовый телефон «Филипс» - возвратить ФИО7

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 20 сентября 2017 года.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей до судебного разбирательства в период с момента фактического задержания Дата года по Дата года включительно.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства – наркотические средства – уничтожить, сотовый телефон «Филипс» - возвратить ФИО7

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна

Судья И.В.Кобелева